336

Orvieto, 13 août 1263.

Episcopo Parisiensi mandat quatenus contra preceptores, priores et fratres Parisiensis et aliarum domorum ordinis militie Templi provincie Senonensis, qui fratrem Stephanum de Syssiaco capere et captum detinere non potuerunt, non procedat aut processum suum studeat revocare. — (REG. 26, anni II, fol. 110 v^o 198).

«.. episcopo Parisiensi. Ex parte dilectorum filiorum., magistri, et fratrum ordinis militie Templi in Francia fuit propositum coram nobis, quod nos dilectis filiis preceptoribus, prioribus et fratribus Parisiensis et aliarum domorum ipsius ordinis provincie Senonensis

nostris dedimus litteris in mandatis ut ipsi, infra unius mensis spatium post receptionem litterarum ipsarum, fratrem Stephanum de Syssiaco ejusdem ordinis caperent et captum sub fida custodia detinerent usque ad nostre beneplacitum voluntatis; si vero iidem id nolent vel omitterent seu negligenter facere, se scirent ex tunc excommunicationis sententie subjacere ac nichilominus privilegiis et libertatibus eis ab apostolica sede indultis fore privatos ne non jurisdictioni ordinariorum suorum subjectos, sicut sunt ceteri non exempti. Injuximus quoque tibi per alias nostras litteras ut eosdem preceptores, priores et fratres ex parte nostra diligenter monere curares ut infra unum mensem post monitionem tuam eundem fratrem Stephanum capere procurarent, alioquin eos ex tunc excommunicatos nuntiares et faceres ab aliis nuntiares, ac privilegiis et libertatibus hujusmodi fore privatos et jurisdictioni ordinariorum suorum subjectos, sicut sunt ceteri non exempti. Tu autem, mandati nostri diligens executor, eos diligenter super hoc monuisti, juxta traditam tibi formam. Ex parte vero predictorum magistri et fratrum coram te propositum extitit quod ipsi aut predicti preceptores, priores vel fratres ipsius provincie in hoc negligentes vel remissi non erant, immo parati existebant nostris in hac parte obedire beneplacitis reverenter, et optulerunt sub fide quam facere poterant et sub ordine ipsorum quod circa captionem dicti fratris Stephani, si eum invenire possent vel scirent locum in quo esset, bona fide facerent posse suum, et ne hujusmodi occasione contra predictos preceptores, priores et fratres in aliquo procederes, ad nostram audientiam appellarunt. Sane tu, audita excusatione hujusmodi, que prima facie legitima videbatur, hujusmodi supersedisti negotio, et eisdem magistro et fratribus certum terminum assignasti, infra quem te certificari super hoc per nostras litteras procurarent, prout in litteris tuis tuo sigillo munitis plenius continetur. Quare predicti magister et fratres nobis humiliter supplicarunt, ut eis providere super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos itaque attendentes quod cum dictus frater S. se ad alias partes, ita quod dicti preceptores, priores et fratres ipsum habere seu capere non possunt, transtulisse dicatur, per consequens ipsis non videtur aliquid imputandum, cum rem que culpa caret in dampnum vocari non conveniat, fraternitati tue mandamus quatinus contra predictos preceptores, priores et fratres, occasione premissa in aliquo non procedas, et si processisti contra eos in aliquo, processum tuum studeas revocare. Et nos nichilominus predictas litteras et processum, si quis contra eos vel ipsorum aliquem per te aut subdelegatos tuos occasione

hujusmodi, auctoritate litterarum ipsarum, est habitus et si quem haberi contigerit et hujusmodi excommunicationis et privationis sententias ad cautelam nichilominus revocamus. Datum apud Urbem veterem, idus augusti, anno 11°. »

337

Orvieto, 9 août 1263.

Magistro Alberto, notario apostolico, et Carolo, Andegaviae ac Provinciae comiti, mandat quatenus detineant omnes Florentinorum infidelium pannos et merces, quae nuper in nundinis Franciae emerunt et signo civium Romanorum et aliorum Romanae ecclesiae devotorum signari fecerunt ad hoc ut ea sine impedimento ad terras sub Manfredi, quondam principis Tarentini, dominio constitutas asportari facerent. — (REG. 26, anni II, fol. 111, n° 199¹).

Magistro Alberto, notario nostro, et nobili viro Karolo, Andegavie ac Provinciae comiti. Olim in die Cene Domini proximo preterito, cives Florentini (*sic*) qui civitatem Florentinam hoc tempore detinent, presente tunc fideli populo, manifeste monuimus, ut usque ad sequens tunc festum Ascensionis Dominice, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni favore quem impendunt Manfredi, quondam principi Tarentino, persecutori ecclesiae manifesto, desistere, et ad mandatum ecclesiae redire curarent, aperte predicentes eisdem quod, si nostris super hoc non acquiescerent monitis et preceptis, nos ad faciendum arrestari bona ipsorum ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem predictam spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curarem. Et quia iidem cives infra predictum terminum redire ad mandatum ecclesiae non curarunt, nos licet de jure potuissemus procedere contra eos, volentes tamen adhuc benignius et clementius agere cum eisdem, memoratos cives Florentinos in predicto festo Ascensionis Dominice, presente tunc fidelium multitudine copiosa, iterato, monuimus ut usque ad festum apostolorum Petri et Pauli proxime preteritum, quod similiter pro peremptorio eis assignavimus termino, ab omni ejusdem Manfredi favore desisterent et humiliter ad mandatum et devotionem ecclesiae predictae redirent, firmiter insuper eis duximus inhibendum ne contra civitatem Lucanam, sedis apostolice devotissimam, exercitum congregare et adversus illam ejusve territorium seu districtum procedere quomodolibet attemptarent. **Prediximus quoque ipsis quod nisi ab ejusdem Manfredi favore desisterent et redirent**

ad mandatum ecclesiae infra terminum supradictum, vel si contra hujusmodi inhibitionem nostram facere vel venire presumerent, nos ad faciendum capi bona et personas eorum ubicumque invenirentur et alias etiam contra ipsos et civitatem ipsorum durius et asperius spiritualiter et temporaliter procederemus, prout expediens videremus. Sed quia iidem cives Florentini, monitis nostris omnino contemptis, infra hujusmodi terminum ab ipsius Manfredi favore desistere ac redire ad mandatum et devotionem ecclesiae non curarunt, quinimmo contra inhibitionem nostram temere veniendo, adversus predictam civitatem Lucanam exercitu congregato, una cum maledictionis filiis Pisanis civibus perfidis Senensibus ac protervis Pistoriensibus et quampluribus aliis eorum complicibus hostiliter procedere presumpserunt, ejus territorium et districtum ignis incendio et aliis diversis depopulationum generibus devastando, nos nolentes eorum iniquitatibus indulgere prefatos cives Florentinos, propter hujusmodi eorum presumptuosam contumaciam et contumacem presumptionem, excommunicationis et anathematis vinculo duximus innodandos, universis et singulis eorum debitoribus et omnibus de bonis ipsorum habentibus undecumque et cujuscumque status, condicionis et dignitatis existerent, astante tunc fideli populo, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, sub pena excommunicationis districtius inhibentes ne ipsis civibus Florentinis aliqua de debitis et bonis hujusmodi in parte vel in toto restituant sine mandato nostro vel licentia speciali faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem, sed illa tanquam arrestata tamdiu detinere procurent, donec aliud eis de debitis et bonis hujusmodi duxerimus injungendum. Manifeste insuper prediximus quod, nisi dicti cives Florentini usque ad festum Assumptionis beate Marie virginis proximo venturum, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni prorsus ejusdem Manfredi favore desisterent et ad mandatum ecclesiae humiliter ac devote redirent, nos mandarem ex tunc venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ceterisque ecclesiarum prelatis, necnon principibus, ducibus, marchionibus, comitibus et baronibus, ac potestatibus, capitaneis, consulibus, consiliis et communitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum ubilibet constitutis, ut personas eorumdem Florentinorum civium, quarum arrestationem apostolica tunc benignitate suspendimus, necnon et bona illorum in terris eorum dominio et jurisdictioni subjectis existentia caperent et detinerent, donec intimarem eis nostre super hoc beneplacitum voluntatis, et nichilo-

1. En marge : *De arrestatione bonorum civium Florentinorum. Item similiter supra de eodem, capitulo XLII.*

minus tam personas quam bona hujusmodi exponeremus libere tam ipsis quam ceteris fidelibus occupanda et alias etiam ad duriora, graviora et asperiora contra ipsos et civitatem eorum spiritualiter et temporaliter, prout eorum protervia exigeret et videremus expediens, procedere curaremus. Verum quia, sicut intelleximus, dicti cives Florentini, de hujusmodi nostra comminatione perterriti, ad hoc ut pannos et alias res eorum, quos nuper in nuadinis Francie emisse noscuntur, possint sine impedimento ad terras sub predicti Manfredi dominio constitutas facere asportari et ut hujusmodi res et panni nullatenus arrestentur, pannos et res eosdem signari fecerunt signo civium Romanorum et aliorum Romane ecclesie devotorum, ut sub illo panni et res hujusmodi transeant incogniti penitus et intacti, nos eorum fraudibus apostolica sollicitudine obviare volentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum omnes, pannos cunctasque res et merces predictorum infidelium¹ tamdiu detineatis et faciatis etiam detineri, donec nostrum super hoc beneplacitum vobis duxerimus intimandum. Tu autem, fili magister Alberte, contradictores, si qui super hoc fuerint vel rebelles, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas. Non obstante si —. Datum apud Urbem veterem, v idus augusti, anno 11^o. »

In e. m. nobili viro Raynerio Zeno, duci Venetorum.

338

Orvieto, 1^{er} août 1263.

Patriarchae Antiocheno mandat quatenus fratri Guillelmo de Fraxineto anglico, de ordine Praedicatorum, per episcopum Portuensem, nullo ipsi episcopali assignato titulo, in episcopum consecrato, de episcopali vel episcopali titulo alicujus metropolitanae ecclesiae, Romanae ecclesiae immediate subiectae, providere procuret, eidem pallium conferat, recepto fidelitatis solitae juramento — (Reg. 26, anni II, fol. 111 v^o, n^o 200).

« . . . *patriarche Antiocheno*. Meritis venerabilis filii nostri fratri Willelmi de Fraxineto anglico de ordine Predicatorum, latoris presentium, provida meditatione pensatis, ipsum per venerabilem fratrem nostrum... episcopum Portuensem, fecimus in episcopum, nullo sibi episcopali assignato titulo, consecrari. Cum igitur dictus episcopus ad partes ultramarinas cum apostolice gratia benedictionis accedat, fraternitati tue per apos-

1. Ces deux derniers mots sont récrits sur un grattage.

tolica scripta mandamus quatinus si in Arabia vel Media sive Armenia de aliquo episcopali titulo alicujus cathedralis ecclesie vel, si expedire videris, de archiepiscopali, auctoritate nostra providere procures; et si de archiepiscopali titulo alicujus metropolitane ecclesie patriarchatui Antiocheno¹ non subdite, sed ecclesie Romane immediate subiecte, forsitan ei duxeris providendum, palleum, in quo plenitudo pontificalis officii designatur, eidem auctoritate predicta conferas et assignes, recepto ab ipso nostro et ipsius ecclesie Romane nomine fidelitatis solite juramento, secundum formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Contradictores, etc. Datum apud Urbem veterem, kalendis augusti, anno 11^o. »

339

Orvieto, 20 août 1263.

Dominis de Arrone sub certa pena inhibet ne castrum de Arrone communi Spoletano vendere praesumant. — (Reg. 26, anni II, fol. 111 v^o, n^o 201).

« *Nobilibus viris dominis de Arrone, fidelibus nostris*. Cum, sicut intelleximus, vos castrum vestrum de Arrone communi Spoletano vendere disponatis, nos attendentes quod dictum castrum, quod a Romana ecclesia tenetis in feudum, per vos alienari non potest nec debet sine nostra et apostolice sedis licentia speciali, nobilitati vestre apostolica auctoritate, sub pena quinque milium marcharum argenti, tenore presentium districtius inhibemus ne castrum ipsum vel aliquam ejus partem, sine nostra et ipsius sedis licentia vendere, distrahere, permutare, de novo infeudare aut in emphyteosim seu ad censum dare aut alias alienare quomodo libet presumatis. Nos enim ex tunc auctoritate predicta irritum et inane decernimus quicquid de castro ipso contra hujusmodi nostre inhibitionis tenorem per vos vel vestrum aliquo seu aliquem contigerit attemptari. Datum apud Urbem veterem, xiii kalendas septembris anno 11^o. »

340

Orvieto, 20 août 1263.

Magistro Guillelmo, canonico ecclesiae s. Antonini Placentini, mandat quatenus dominis de Arrone inhibeat ne castrum de Arrone vendant communi Spoletano ac decernat « quicquid per ipsos contra tenorem inhibitionis hujusmodi attemptari contigerit, irritum et inane, faciens exinde confiei publicum

1. Ces derniers mots sont récrits sur un grattage.

instrumentum », illud ipsi papae transmissurus. — (REG. 26, anni II, fol. 111 v°, n° 202).

« *Magistro Guillelmo, canonico ecclesie s. Antonini Placentini, capellano nostro.* Intellecto nuper quod —. Datum ut supra. »

341

Orvieto, 21 août 1263.

Potestatibus, consiliis et communitatibus Reatinis, Interamensis ac de Nursia et Cassia, necnon universis hominibus terrae monasterii de Ferentillo ceterisque ecclesiae Romanae fidelibus per vallem Spoletanam constitutis mandat quatenus, quandocumque a magistro Guillelmo, praeposito ecclesiae s. Antonini Placentini, quem ad castrum de Arrone, commissa ei ejusdem castri custodia, destinatus fuerint requisiti, exercitum congregare eurent. — (REG. 26, fol. 111 v°, n° 203; POTTHAST 18626).

« *Potestatibus, consiliis et communitatibus Reatinis, Interamensis ac de Nursia et Cassia necnon universis hominibus terre monasterii de Ferentillo ceterisque ecclesiae Romanae fidelibus per vallem Spoletanam et alias partes civitati et diocesi Spoletane conterminas constitutis.* Intellecto quod cives Spoletani pravam, quem habent circa nobiles viros dominos de Arrone, fideles nostros, intendunt suae malignitatis propositum publicare, nos memores existentes quod nos eosdem dominos sub nostra et apostolice sedis protectione suscepimus, ac volentes promptis propter hoc ipsis nobilibus assistere presidiis et favoribus oportunitate adesse, ecce dilectum filium magistrum Guillelmum, prepositum ecclesiae s. Antonini Placentini, capellanum nostrum, virum utique experte prudentiae ac examine virtutis et nobis ac fratribus nostris suae meritis probitatis acceptum, ad castrum de Arrone, commissa ei ejusdem castri custodia, in favorem et defensionem eorumdem nobilium specialiter duximus destinandum. Ideoque universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, per apostolice vobis scripta sub debito fidelitatis qua nobis et ecclesiae praedictae tenemini, districte precipiendo mandantes quatenus, sicut nostram et apostolice sedis curam habetis gratiam, quandocumque et quotienscumque ab eodem capellano fueritis requisiti, generalem congregare exercitum et alias etiam tam in bellatoribus quam balistariis et aliis, eidem capellano, prout idem vobis injunxerit, subvenire curetis; ita quod ea quae suae industrie commisimus, vestro interveniente auxilio, valeat efficaciter adimplere, nosque promptitudinem vestram condignis exinde gratiarum actionibus prosequa-

mur. Alioquin sententiam sive penam quam idem capellanus spiritualiter et temporaliter tulerit in rebelles etc. usque observari. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas septembris, anno 11°.

342

Orvieto, 5 août 1263.

Abbati et conventui monasterii de Nonantula inhihet ne castrum s. Moriani ¹, situm in valle Arni, quod ad ipsum monasterium in temporalibus plene pertinet, vendere, distrahere, concedere, permutare, infeudare seu in emphyteosim aut ad censum dare seu alias alienare praesumant. — (REG. 26, anni II, fol. 112, n° 204; POTTHAST 18618).

« *. . . abbatibus et conventui monasterii de Nonantula, ordinis s. Benedicti, ad nos et Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis.* Voluntas et universitati —. Datum apud Urbemveterem, nonis augusti, anno 11°.

343

Orvieto, 5 août 1263.

Abbati de Spugna mandat quatenus et ipse praedictam inhibitionem abbati et conventui monasterii de Nonantula facere procuret ac irritum et inane decernat, si secus duxerint praesumendum, et de inhibitione ac decreto hujusmodi conficiat publicum instrumentum — (REG. 26, anni II, fol. 112, n° 205).

« *. . . abbatibus de Spugna, Vulturne diocesis.* Cum nos dilectis —. Datum ut supra.

344

Orvieto, 20 août 1263.

Regi Francorum narrat quomodo soldanus Babyloniae, treugarum fide violata, christianos sit aggressus, et ipsum rogat quatenus auxiliatricem dexteram extendat ad praestandum Terrae Sanctae subventionis celeris ac opportuna remedium. — (REG. 26, anni II, n° 206, fol. 112; POTTHAST 18624).

« *. . . regi Francorum illustri.* Vocem terroris audivimus: formido, et non est pax. Hec vox, multi doloris nuntia, super vulnere nostrorum dolores adiciens, in excelsis audita est de partibus Orientis, vox quidem lamentationis et fletus et luctus. Residua namque Christicoliarum paucitas transmarina lamentatur nec immerito flet et luget. Formido enim et fovea et laqueus Tartarorum, a Babylonis furore confunditur, in ejus

1. Sic in Reg. POTTHAST donne *Mariani*, qui est peut-être plus exact.

foveam incidit et ipsius laqueis irretitur. Propter quod multiplicatis afflictionibus, lamenta multiplicans, de superingeminatis doloribus fletus ingeminat, et de continua et intolerabili persecutione, que jam exterminium comminatur extremum, clamores luctum continuando frequentat. Clamat ad Christi vicarium, christianos principes et te principaliter, christianissime principum, interpellat. Obprobriis satiata, tue post Deum potentie brachium vindicem expetit. Graviter sauciata, tibi vulnera detegit, a te singulariter operam medicantis expectans.

Verum, dum ea, que de statu miserabili Terre Sancte venerabilium fratrum nostrorum .. archiepiscopi Nazareni, .. Bethleemitani et .. Ebronensis episcoporum, ac dilectorum filiorum fratrum Hugonis, domus hospitalis s. Johannis Jerosolimitani, Thome, domus militie Templi magistrorum, Hermanni, preceptoris domus hospitalis s. Marie Theutonicorum, nobilis viri Gaufridi de Sarzinis, regni Jerosolimitani bajuli, et quorundam aliorum magnatum partium earundem lacrimabilis insinuatio per litteras patefecit et nuntios, anxii referre satagimus, in seipsam mens nostra reflectitur et loca dudum corporali presentia cognita, quorum destructio tam calamitosa describitur, representativa quadam commemoratione quasi presentialiter intuetur. Tunc paternum subit affectum ut ex intimis suspiria prodeant, oculi solvantur in lacrimas, singultus erumpant; ad que tam antiquarum oppressionum terre illius consideratione inducimur quam illatarum noviter recentia provocamur. Cujus enim animus, omnis compassionis expers, sine suspiriorum succedentium sibi frequentia, sine lacrimarum profluvio, sine succussu singultuum, aut antiquas ipsius recenset angustias aut considerabit instantes, cum in antiquis unde graviter dolere possit, inveniat, et in instantibus materia multi timoris et meroris occurrat? Nam si antiquas et antiquatas jam illius terre pressuras pii judicii censura discutiat, o quanta Christicolis causa doloris et horroris ingeritur, si debita inter cetera pietate considerent, post strages fidelium varias, post alternatos frequentissime successus prosperos et casus adversos, sacratissima loca illa, quorum alterum oriens ex alto Virginis puerpere partui et suo dignissimo deputavit ortui, alterum vero ipse idem Auctor vite sue passioni et morti delegit, per immundissimos Sarracenos occupata violenter ab olim, detenta viliter et ipsorum vilissima contrectatione polluta! O quanta compassione moveri debent Christiani cujusque precordia, si prudenter intelligat, diligenter attendat quis status erat, hiis quasi diebus, pusilli gregis Dominici,

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

residui videlicet in regione illa populi Christiani, cum Tartarica feritas, multitudine numerosa prevalida et servitia innata terribilis, sic in convicina regna et partes invaluit quod, eorum aliquibus depopulatis omnino et ipsis ac aliis subjugatis et sue subditis ditioni, modicum illud christianitatis residuum et comminationum inculcatione terrebat et ei jugum sue importabilis servitutis vel ipsius excidium variis terroribus minabatur! Si autem ad eam, que nunc imminet et dissimulari non potest, ejusdem terre desolationem dirigimus nostre considerationis intuitum, hinc timor, hinc meror, hinc ploratus et ululatus incolarum regionis illius, hinc nobis et cunctis christicolis pudoris novi suffusio et pudor confusionis immense, si Redemptoris nostri et piissime sue Genitricis tam atroces injurias de cetero vel patientia dampnabili toleremus vel dampnosa tolerantia patiamur.

Ecce etenim, dum divina providentia in Sarracenorum perfidiam Tartarici gladii ultionem, quasi sui virgam furoris exercens, totam terram ab Alapia usque ad Jerusalem eorum spurcitia pugnasset, et tandem, Tartaris exterminatis, exinde fidelibus in partibus illis solum hostis Babylonicus superesset eis que adeo videretur arridere prosperitas ut, abbreviatis viribus hostium, immo ipsis etiam hostibus pro magna parte deletis, ad recuperanda deperdita spes pateret et prosperi status reintegratio sponderetur, Christianis negligentibus causam Christi, perfidus soldanus Babylonie, treugarum et pactorum fide, quam cum Christianis ipsis inierat, infideliter violata, cum exercitu copioso, quem in gravi multitudine congregarat, castrametatus inter montem Thabor et Naym, et tota Christianorum terra usque ad portas Aconis occupata hostiliter et inter admiratos suos pro libito distributa, per varios nuntios a christiane fidei cultoribus aditus, sollicitatus multipliciter et sollicite requisitus, in aliquo inclinari non potuit nec moveri quin idem prophanus hostis, radicatus prosector odii, quod contra christianum nomen et cultum, de iniqua editus radice, conceperat, dolos preparans, iniquitatem pariens, sic in venerandam ecclesiam Nazarenam, infra cujus ambitum Virgo virginum salutata per angelum, de Spiritu sancto concepit et ipsius partus angelico extitit prenuntiatus afatu, manus non solum occupatrices sed etiam destructrices injecerit, quod ipsam per sacrilegos et nefandos iniquitatis sue ministros totaliter destruens, redegit ad solum, ejus structura nobili omnino destructa. Ecclesiam insuper Montis Thabor in Dominice Transfigurationis honore constructam, ac ecclesiam de Tabula, ubi Deus et Homo, unigenitus Dei Filius, Jhesus Christus

post resurrectionem suam cum discipulis suis, vera et infallibilia resurrectionis ejusdem et sue humanitatis eis exhibens argumenta, comedit, sacrilegio simili demolitus, et post paucos dies planitiem Acconensem aggressus, ipsam, quam jam incursuum multiplicatione concusserat, multis vexavit incendiis; ac turri Doc, circa quam castra fixerat, igne supposita, capta et diruta custodumque ipsius aliis morti traditis, reliquis, ut diutius morerentur, captivitati servatis, demum civitatem Acconensem aggressus, eam quam multe carissime coartabat inedia, circumadjacentium viridariorum maneriis ignis voracitate consumptis, primum sagittis impetiit et postmodum, alis equitum ordinatis, cum equitatus et armorum fragore per cimiterium beati Nicolai transitum faciens, contra paucos milites christiane religionis athletas, qui extra fossatum civitatis ejusdem ad ipsius tutamen et propriam defensionem exierant, dimicaturus cum eis, immo verius, ut in spiritu superbie sue credebat, eos absorbiturus accessit. Sed, ut firmiter credimus, adstitit de celo predictis athletis auxilium; astitit illius potentia, in cujus conspectu non est differentia in multis liberare vel paucis. Ipse illos de manibus inimicorum eripuit, ipse civitatem predictam a rugientibus preparatis ad escam sue virtutis potentia liberavit. Nam paucis ex dictis militibus qui mortem hujus seculi, signo Crucis vivifice insigniti, tam felici martyrio finierunt, transeuntibus, ut speramus, ad vitam, reliquos sagittarum et spiculorum pluviam, que, grandinis more, undique insultabant, ferre amplius non volentes, memorato tamen Gaufrido et aliquibus aliis, licet paucis, vulneratis ex eis, civitas ipsa sola Dei virtute recepit.

Hiis, fili carissime, hiis et hiis similibus, immo etiam gravioribus, agitur Terra Sancta procellis; hiis trahitur (*sic*) fluctibus, hiis tempestatibus fluctuat, talibus inibi christianitas lacessitur injuriis, talibus lassatur angustiis, talium pressurarum mole comprimitur! Et profecto, si tu precipue ac ceteri catholici mundi principes vestros subduxeritis humeros, immo nisi ei celeriter subventionis porrexeritis dexteram, irremediabiliter, ut creditur, opprimetur. Licet enim impiissimus ille Soldanus, hostis christianitatis infestus, constantiam Christifidelium in defensione predictae civitatis expertus, ad tempus ut occuparet Crace et Montis-Regalis castra, quorum dominum proditorie captivarat, abscesserit, suo in diversis locis exercitu derelicto, ut fideles per frequentes ipsorum insultus atterat et eos in suo reditu facilius debellet attritos, comminatus est tamen se, post modicum temporis, eo instructiorem hominibus, armis et instrumentis bellicis

rediturum, quo ad delendum de terra illa omnem catholice fidei et christianorum memoriam ipsum vacaturum instantius preteritorum conjectura pretendit. Si enim que gesta sunt dissimulationis conniventia non transimus, satis advertere possumus quod ad exterminandum omnino in supradictis partibus christianitatis reliquias, civitatem predictam, ejusdem christianitatis in partibus ipsi-robur, tam potenter, tam ardentem invasit, ad abolendum pro posse nomen Domini omnino de terra, annuntiationis et conversationis loca destruxit; et quasi matrem piissimam tam carissimi non afficerent injurie filii vel eam in offensam ipsius preterirent offense, predictam Nazarenam ecclesiam, ut premitteretur, destruendo, specialiter sevit in ipsam.

Ha Deus! erectus est inimicus! manum suam misit hostis ad queque desiderabilia Terre Sancte! vineam Domini aper de silva sine obice contradictionis exterminat! singularis ferox, nullo impediendo, depascitur. Ha Deus! Non inveniet advocata nostra patronum? gentis christiane patrona non inveniet defensorem? peccatorum refugium ad quem confugiat non habebit? Deus iudex, justus Deus, ultionum Dominus suorum prosectorem jurium et injuriarum non habebit ultorem? Absit, absit ut desit Virgini tua maxime aliorumque Christifidelium in tanta necessitate devotio! Absit quod premissum christianitatis residuum derelinquatur excidio, bestiarum dentibus exponatur! Absit, ut Redemptoris nostri negotium, quod tu et tui progenitores incliti tot estis hucusque prosecti laboribus, tam immensis sustinuistis expensis, imo et eorundem principum destitutum auxilio et per hoc finali precipitio derelictum, in illius desperationis baratrum corruat, quod ut resurgat in posterum, spei reliquie non supersint! Accendant igitur zelum tuum tot et tante tui contumelie Salvatoris! Exurgat, quesumus, magnificentia regia, exurgat in adiutorium Christo suo! Consurge, fili, Domino adversus malignantes et adversus operantes iniquitatem, ei perseverantia consueta consiste!

Ceterum, licet nonnullos alios orbis terre magnates ad subveniendum terre predictae litteris nostris hortemur, quia tamen tuum specialiter, serenissime regum, orat et implorat auxilium causa Regis eterni, excellentiam regiam affectuose rogamus et obsecramus attente, in remissionem tibi peccaminum suadentes quatenus illius sueque genitricis vindicandis obprobriis, super quem pro nobis obprobria exprobrantium ceciderunt, auxiliatricem dexteram regie majestatis extendens, ad prestandum terre memorate subventionis celeris ac oportune remedium, prout, ipsius pensatis conditionibus, quas tua sublimitas non ignorat, expedire putave-

ris, ita promptum exhibeas regalis pietatis affectum quod ceteri fideles ad festinum ejusdem terre succursum, quem ipsius extrema necessitas instanter exigit, tuo inducantur exemplo, sicque divine potentie virtute preambula reprimantur nationis prave atque perverse conatus et, inimicorum fidei contractis cornibus, fidelium cornua exaltentur, Domini liberetur hereditas, christianus populus de ore leonis et bestie manibus eruatur, tibi que non solum de beneficiis, que tu ipse illi terre impenderis, sed et de hiis, que ab aliis te in hoc laudabiliter imitantibus impendentur, merces accrescant retributionis eterne. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas septembris, anno II°.

345

Orvieto, 23 août 1263.

Conjuraciones, quas nonnulli magnates et alii regni Angliæ fecerunt ad invicem, cassat et irritat. (REG. 26, fol. 113 v°, n° 207).

« *Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis*¹. Egressus Sathan a facie Domini et mittens ventum validum a regione deserti, regnum Angliæ² concussit acriter ollamque indignationis in ipso succendit. Nam, sicut accepimus, nonnulli magnates et alii regni ejusdem diversas conjurationes, colligationes et conspirationes fecerunt ad invicem, vallantes eas juramentis propriis et diversarum adjectione penarum. Nos itaque attendentes quod per conjurationes, colligationes et conspirationes hujusmodi predicto regno ac ejus incolis, preter animarum pericula, multa possunt provenire dispendia et etiam nocumenta, considerantes quoque perturbationem ipsius regni, quod inter alia regna fidelia Deo et apostolice sedi a longinquis temporibus specialiter devotum extitit, potest eidem sedi in multis generari prejudicium et libertati apostolice non modicum detrimentum, tranquillum statum et prosperum predicti regni et incolarum ipsius ac specialiter carissimi in Christo filii nostri . . . regis Angliæ illustris, quem sincere caritatis brachiis in Domino amplexamur, multipliciter affectantes, circa ea diligenter intendimus, per que pax et tranquillitas regi et regno ac incolis predictis, Deo propitio, valeat provenire. Ut igitur, dissensionis et scandali ab eodem regno summota materia, regnum ipsum in opulentia pacis et tranquillitatis, juxta nostra vota, persistat, conjurationes, colligationes et conspirationes predictas, quocumque nomine

1. Le f° 113 étant en partie endommagé par l'humidité, la lecture en est parfois difficile.

2. Le Registre porte *Angue*

censeantur, cassamus et irritamus, cassa et irrita et nullius firmitatis existere nuntiamus, penas quascumque super hoc adjectas et juramenta prestita relaxantes ac decernentes quoscumque ad observationem juramentorum hujusmodi et ad penas easdem aliquatenus non teneri. Nulli ergo nostre cassationis, irritationis, nuntiationis, relaxationis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas septembris, anno II°.

346

Orvieto, 23 août 1263.

Ut virum idoneum ecclesie Marsicensi præficiat in episcopum et pastorem. (REG. 26, fol. 113 v°, n° 208).

« *Anibaldo, basilice duodecim Apostolorum presbytero cardinali*. Cum ecclesia Marsicensis pastore vacare dicatur ad presens, nos nolentes ut eadem ecclesia ex vacatione diutina aliquam incurrat in spiritualibus et temporalibus lesionem, discretioni tue de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate committimus quatinus, habens pre oculis solum Deum, aliquem virum idoneum qui tanto congruat oneri et honori et de quo expedire videris, per te vel per alium eidem ecclesie in episcopum præficias et pastorem, faciens ei de quo ipsi ecclesie providendum duxeris, a capitulo et aliis ipsius ecclesie subditis, tanquam patri et pastori animarum suarum obedientiam et venerationis debitum exhiberi, ac nichilominus a tribus episcopis quos malueris, munus consecrationis impendi. Contradictores —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas septembris, anno II°.

347

Orvieto, 7 juin 1263.

Dispensatio super pluralitate beneficiorum. (REG. 26, fol. 113 v°, n° 209).

« *Magistro Thome, archipresbytero ecclesie de Senna, Laudensis diocesis*. Obtentu dilecti filii nostri G., s. Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, pro te nobis cum instantia supplicantis, personam tuam speciali gratia prosequentes ut, archipresbyteratum ecclesie de Senna, Laudensis diocesis, curam animarum habentem, et canonicatus ac prebendas quos in majori ecclesia s. Laurentii Laudensis ac s. Antonini Placentini ecclesiis canonicè te proponis adeptum et quibus animarum cura nullatenus est annexa, libere valeas retinere, non obstante constitutione quam felicis recordationis Cælestinus papa, predecessor noster, tunc s. Marci presbyter

cardinalis et in partibus Lombardie apostolice sedis legatus, edidisse dicitur, ne quis in eadem civitate vel plebe, absque dispensatione sedis apostolice, plura beneficia valeat obtinere, tibi auctoritate presentium indulgemus, proviso quod beneficia hujusmodi debitis obsequiis non fraudentur et in dicto archipresbyteratu animarum cura nullatenus negligatur. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, vii idus junii, anno II°. »